
Врз основа на член 11 став 4 од Законот за оружјето (�Службен весник на РМ� бр. 
7/2005), министерот за здравство во согласност со министерот за внатрешни работи доне-
се 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ВИДОТ И НАЧИНОТ НА ВРШЕЊЕ НА ЛЕКАРСКИОТ ПРЕГЛЕД ЗА УТВРДУ-
ВАЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНАТА СПОСОБНОСТ ЗА ПОСЕДУВАЊЕ И НОСЕЊЕ НА 
ОРУЖЈЕ, ЛИСТАТА НА БОЛЕСТИ И ЗДРАВСТВЕНИ СОСТОЈБИ ШТО ГО ПРА-
ВАТ ЛИЦЕТО НЕСПОСОБНО ЗА ПОСЕДУВАЊЕ И НОСЕЊЕ НА ОРУЖЈЕ, КАКО 
И НАЧИНОТ И ПОСТАПКАТА НА  ИЗДАВАЊЕ  НА ЛЕКАРСКО УВЕРЕНИЕ 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува видот и начинот на вршење на лекарскиот преглед за 
утврдување на здравствената способност за поседување и носење на оружје, листата на 
болести и здравствени состојби што го прават лицето неспособно за поседување и носење 
на оружје, како и начинот и постапката на издавање на лекарското уверение. 

 
Член 2 

Лекарскиот преглед за утврдување на здравствената способност за поседување и носе-
ње на оружје (во натамошниот текст: лекарски преглед) го вршат доктор на медицина, 
специјалист по медицина на трудот, психолог и лекар психијатар во здравствените устано-
ви од примарната здравствена заштита кои вршат дејност медицина на трудот. 

 
Член 3 

Лекарскиот преглед се врши со: 
1. земање на лична, фамилијарна и работна анамнеза; 
2. преглед на здравствената документација и 
3. специјалистички преглед на сите органи и органски системи, преглед на психичката 

состојба, состојбата на централниот и периферниот нервен систем и испитување на сетила 
за вид и слух. 

 
Член 4 

Физичко лице е здравствено способно да поседува и носи оружје, ако со лекарскиот 
преглед се утврди дека нема болести и здравствени состојби што влијаат на безбедно ра-
кување со оружјето, односно болести и здравствени состојби што го прават лицето неспо-
собно за поседување и носење на оружје, утврдени во Листата на болести и здравствени 
состојби што го прават лицето неспособно за поседување и носење на оружје, (Прилог 
број 1). 

 
Член 5 

Врз основа на извршениот лекарски преглед, на физичкото лице му се издава лекарско 
уверение за здравствената способност за поседување и носење на оружје, (Прилог број 2) 
потпишано од докторот на медицина, специјалист по медицина на трудот кој учествувал 
во вршењето на лекарскиот преглед во здравствената установа. 

 
Член 6 

Постапката за издавање на лекарско уверение за здравствената способност за поседува-
ње и носење на оружје се поведува по барање на физичкото лице, кое бара утврдување на 
здравствената способност за поседување и носење на оружје. 
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Член 7 
Физичкото лице кое не е задоволно со оценката содржана во лекарското уверение од 

членот 5 на овој правилник може да поднесе барање за повторен лекарски преглед што ќе 
го изврши лекарска комисија за утврдување на здравствената способност за поседување и 
носење на оружје (во натамошниот текст: комисија). 
Барањето од став 1 на овој член, се поднесува до комисијата на надлежната здравствена 

установа од членот 2 на овој правилник, во рок од 15 дена од денот на добивањето на ле-
карското уверение. 

 
Член 8 

Комисијата од членот 7 на овој правилник формирана од страна на министерот за 
здравство, ја сочинуваат доктор на медицина на трудот, специјалист по медицина на тру-
дот, психолог и конзилијарен специјалист кои претходно не го извршиле лекарскиот прег-
лед и не ја утврдиле здравствената способност за поседување и носење на оружје. 

 
Член 9 

Врз основа на извршениот повторен лекарски преглед, комисијата издава лекарско уве-
рение, (Прилог број 3) во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето за повторен 
лекарски преглед. 

 
Член 10 

Во случај на промени во здравствената состојба што влијаат на здравствената способ-
ност на лицето за поседување и носење на оружје, лекарскиот преглед се повторува. 

 
Член 11 

Лекарските уверенија од членовите 5 и 9 на овој правилник, се доставуваат до органи-
зациониот облик на Министерството за внатрешни работи каде е поднесено барањето за 
издавање на одобрение за набавување на оружје. 

 
Член 12 

Медицинската документација што е формирана во врска со издавањето на лекарските 
уверенија од членовите 5 и 9 на овој правилник и копие од лекарските уверенија се чуваат 
во посебно издвоена картотека под број на евиденцијата на издадените уверенија во здрав-
ствените установи. 

 
Член 13 

Прилозите од број 1 до број 3 се составен дел на овој правилник. 
 

Член 14 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во �Службен вес-

ник на Република Македонија�. 
 
  Бр. 171-64711/1                                 Бр. 14-4518/7 

3 ноември 2005 година                  31 октомври 2005 година 
       Скопје                                                  Скопје 
      Министер                                       Министер 

    за внатрешни работи,                         за здравство, 
  Љубомир Михајловски, с.р.                 проф. д-р Владимир Димов, с.р. 
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